
Ambito Territoriale Sociale n.15
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA

COMITATO DEI SINDACI

Deliberazione n° 1                                                                                                                                                  del 02.03.2021

Oggetto: L.R. 9/2003 - DGR 1628/2020 – Decreto Regionale n. 443 del 28 dicembre 2020: piano di realizzazione e
finanziamento dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e
genitoriali: APPROVAZIONE

L’anno 2021, il  giorno 2 del mese di marzo, tramite piattaforma on line Zoom, in seguito a convocazione, si è riunito il
Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori:
Cognome e nome Comune Qualifica
Persichini Silvia Appignano Vice Sindaco
Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato
Parcaroli Sandro Macerata Sindaco - Presidente
Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato
Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato
Damiani Danila Petriolo Assessore delegato
Romoli Mauro Pollenza Sindaco
Moretti Luana Treia Assessore delegato
Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco

Presenti n° 9

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi.

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I 

Vista la D.G.R. n. 1628 del 21.12.2020 “L.R. 9/2003, art. 6, comma 2, lettere c)-g) – Criteri e modalità per l’assegnazione del
finanziamento regionale destinato agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione e gestione dei servizi
socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il  sostegno alle funzioni educative e genitoriali  – € 250.000,00 - Annualità
2020”  in  cui  si  stabiliscono  i  criteri  di  riparto  del  contributo  regionale  tra  gli  ATS,  oltre  ad  individuare  gli  interventi
finanziabili;

Considerato il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 443 del 28 dicembre 2020 “L.R. 9/2003 - DGR
1628/2020– Contributi agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione e gestione dei servizi socio-
educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e genitoriali – Finanziamento regionale annualità
2020 - € 250.000, 00” in cui:

- viene stabilito il cronoprogramma delle scadenze, 
- viene approvata la modulistica per la richiesta dei contributi;
- viene assegnato a questo ATS 15 il contributo di € 13.873,00;

Tenuto  conto  che  la  Regione  Marche  ha  ripartito  il  contributo  tra  gli  ATS  per  il  30%  in  parti  uguali  e  per  il  70%
proporzionalmente alla popolazione in fascia di età 0-18 anni;

Ritenuto di poter ripartire il contributo regionale tra i Comuni dell’ATS 15 applicando il medesimo criterio regionale e che
pertanto potrà essere assegnato a ciascun Comune le cifre di seguito indicate:

Comuni
pop. 0-18

anni 30% 70% tot. assegnato
Appignano 657 462,43 432,73 895,16
Corridonia 2.677 462,43 1.763,20 2.225,63
Macerata 6375 462,43 4.198,88 4.661,31
Mogliano 702 462,43 462,37 924,80
Montecassiano 1.178 462,43 775,89 1.238,32
Petriolo 317 462,43 208,79 671,22
Pollenza 1.101 462,43 725,17 1.187,60

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ambito Territoriale Sociale n.15
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA

Treia 1.403 462,43 924,08 1.386,52
Urbisaglia 334 462,43 219,99 682,42

tot. 14.744 4.161,90 9.711,10 13.873,00

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

1. Approvare l’allegato programma dei servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla genitorialità, ai sensi della LR
9/2003, elaborato dal Coordinatore d’Ambito in collaborazione con l’Ufficio di Piano.

2. Delegare l’Ufficio di Ambito a trasmettere l’allegato Piano alla Regione Marche, secondo le modalità dalla medesima
previste.

3. Ripartire il contributo regionale applicando i medesimi criteri regionali (30% in parti uguali e 70% proporzionalmente al
numero degli abitanti in fascia di erà 0-18 anni).

4. Prendere atto che in applicazione dei criteri di cui al precedente punto, il contributo regionale viene così riaprtito:
Comuni pop. 0-18 anni 30% 70% tot. assegnato

Appignano 657 462,43 432,73 895,16
Corridonia 2.677 462,43 1.763,20 2.225,63
Macerata 6375 462,43 4.198,88 4.661,31
Mogliano 702 462,43 462,37 924,80
Montecassiano 1.178 462,43 775,89 1.238,32
Petriolo 317 462,43 208,79 671,22
Pollenza 1.101 462,43 725,17 1.187,60
Treia 1.403 462,43 924,08 1.386,52
Urbisaglia 334 462,43 219,99 682,42

tot. 14.744 4.161,90 9.711,10 13.873,00

Il Dirigente Coordinatore Il Presidente

Dott.ssa Carla Scarponi Sandro Parcaroli
Firme all’originale

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ambito Territoriale Sociale n.15
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA

Macerata, 

Regione Marche 
Servizio Politiche Sociali e Sport
PEC: regione.marche.politichesociali@emarche.it

OGGETTO: Programmazione dei servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla genitorialità, ai sensi della LR
9/2003. 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE:
ATS 15 – COMUNE DI MACERATA

La sottoscritta CARLA SCARPONI
in qualità di Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15

con sede in:
Viale Trieste, 24 CAP 62100 Città Macerata, Tel. 0733-256305 mail: ambitosociale@comune.macerata.it; pec 
comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

D I C H I A R A
Che nell’anno 2021 potranno essere attivate le seguenti tipologie di servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla
genitorialità, di cui all’art. 6, lettere  c), d), e), f), g) della Legge Regionale n. 9/2003 ed indica la spesa presunta per la 
gestione ed il  funzionamento degli stessi: 

Tipologia di servizi
Numero servizi da

attivare Spesa presunta
Spazi per bambini, bambine e famiglie n. 0 0,00
Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti n. 3 44.000,00
Servizi itineranti n. 6 72.300,00
Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative e familiari n. 5 142.000,00
Servizi di sostegno alle funzioni genitoriali n. 4 14.900,00
Altre tipologie di servizi con funzioni a carattere socio educativo n. 3 36.500,00

TOTALI n. 21 309.700,00

Descrizione per servizio
1- Spazi per bambini, bambine e per famiglie

Denominazione e luogo del servizio
Ente titolare del

servizio
Ente gestore del

servizio
Periodo di apertura (da

mese a mese)

2- Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti

Denominazione e luogo del servizio
Ente titolare del

servizio
Ente gestore del

servizio
Periodo di apertura (da

mese a mese)
Ludoteca “Maria Noemi Johnson”, via D. 
Alighieri, Appignano Comune di Appignano Associazione UISP 

Gennaio – giugno
Settembre – dicembre

Centro di Aggregazione “Pippo per gli 
amici”, Via Camillo Benso Conte di Cavour, 
65, Corridonia

Comune di Corridonia
Cooperativa Sociale 
PARS

Gennaio – Maggio
Ottobre – Dicembre

Centro di Aggregazione Giovanile, via De 
Nobili, 28, Petriolo Comune di Petriolo Comune di Petriolo Settembre – Dicembre

3- Servizi itineranti

Denominazione/descrizione del
servizio

Comuni coinvolti
nell’intervento

Ente titolare del
servizio

Ente gestore del
servizio

Periodo di
realizzazione 

(da mese a mese)

Attività estive per minori Comune di Corridonia
Comune di 
Corridonia

Associazioni o 
provati del 
territorio

Giugno – Luglio

3
Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ambito Territoriale Sociale n.15
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA

Centri Estivi
Comune di 
Montecassiano

Comune di 
Montecassiano

Comune di 
Montecassiano Giugno – Luglio

Contributo economico per famiglie 
che usufruiscono del centri estivi per 
la conciliazione dei tempi di vita e di 
lavoro

Comune di Petriolo Comune di 
Petriolo Comune di Petriolo Giugno – Luglio

n. 1 Centro estivo
n. 1 Colonia estiva

Comune di Pollenza Comune di 
Pollenza

Comune di Pollenza Giugno – Luglio

Centro Estivo Marino Comune di Treia Comune di Treia Associazione UISP Giugno – Luglio

4- Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative e familiari genitoriali

Denominazione/descrizione
del servizio

Comuni coinvolti
nell’intervento

Ente titolare
del servizio

Ente gestore del
servizio

Periodo di
realizzazione (da

mese a mese)
Servizio di Educativa 
domiciliare a favore di famiglie 
con minori 

Comune di 
Appignano

Comune di 
Appignano

Comune di 
Appignano Gennaio – Dicembre

Servizio di Assistenza 
domiciliare

Comune di 
Macerata

Comune di 
Macerata

Comune di 
Macerata Gennaio – Dicembre

Servizio di Educativa 
domiciliare per minori con 
famiglie multiproblematiche 
e/o con provvedimento del 
Tribunale per i Minorenni

Comune di 
Mogliano

Comune di 
Mogliano

Associazione 
Glatad Gennaio – Dicembre

Servizio di Educativa 
domiciliare a favore di famiglie 
con minori 

Comune di 
Montecassiano

Comune di 
Montecassiano

Associazione 
Glatad Gennaio – Dicembre

Educativa Domiciliare 
Territoriale

Comune di 
Pollenza

Comune di 
Pollenza Comune di Pollenza Marzo – Dicembre

5- Servizio di sostegno alle funzioni genitoriali

Denominazione/Descrizione del
servizio

Comuni coinvolti
nell’intervento

Ente titolare del
servizio

Ente gestore  del
servizio

Periodo di
realizzazione 

(da mese a mese)
Primo soccorso pedagogico (corso 
gratuito di prevenzione 
pedagogica dedicato alle famiglie)

Comune di 
Appignano

Comune di 
Appignano

Associazione Lilliput 
di Osimo

Gennaio – Giugno 
Settembre – Dicembre

Sportello di consulenza 
pedagogica (servizio rivolto a 
famiglie con minori nella fascia di 
età 0-6 anni)

Comune di 
Appignano

Comune di 
Appignano

Associazione Lilliput 
di Osimo

Gennaio – Giugno 
Settembre – Dicembre

Sostegno alla genitorialità 
(intervento svolto da 
psicologi/psicoterapeuti mediante 
collaborazione professionale)

Comune di 
Appignano

Comune di 
Appignano

Associazioni, 
Cooperative, Liberi 
professionisti

Gennaio - Dicembre

Famiglie Solidali Comune di 
Macerata

Comune di 
Macerata Comune di Macerata Gennaio - Dicembre

6- Altre tipologie di servizi con funzioni a carattere socio educativo
Denominazione, descrizione e

luogo del servizio
Comuni coinvolti
nell’intervento

Ente titolare del
servizio

Ente gestore del
servizio

Periodo di apertura 
(da mese a mese)

Supervisione operatori SAD, 
Mediazione familiare e sostegno 

Comune di 
Macerata

Comune di 
Macerata

Consultorio Familiare 
“Il Portale”

Gennaio - Dicembre

4
Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ambito Territoriale Sociale n.15
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA

psicologico

Centro Estivo territorio di Treia Comune di Treia Associazione UISP Associazione UISP Giugno - Luglio

Centro Estivo/Vacanze Marine Comune di 
Urbisaglia

Comune di 
Urbisaglia

Comune di Urbisaglia 
in collaborazione con 
il privato sociale e il 
volontariato

Luglio

IL COORDINATORE ATS 15
Dott.ssa Carla Scarponi

5
Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


